

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Phong trào thi đua

“Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Công văn số 1770-CV/TU, ngày 03/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ đạo Lễ phát động và triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đến các phòng và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan đối với công tác bảo vệ môi trường; xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp, văn minh; góp phần thực hiện hiệu quả phong trào thi đua do Ban Thường vụ Tỉnh ủy phát động.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động, hình thành thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm điện, nước và văn phòng phẩm, hạn chế rác thải nhựa trong cơ quan.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt và triển khai thực hiện Công văn số 1770-CV/TU, ngày 03/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ đạo Lễ phát động và triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” cần phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan. Gắn việc thực hiện phong trào thi đua với trách nhiệm của từng phòng chuyên môn và cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

(1) Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao

động trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

(2) Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường tại cơ quan nơi làm việc, đồng thời tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do cơ quan, địa phương phát động.

(3) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng:

- Ra quân tổng vệ sinh cơ quan, dọn dẹp khuôn viên, phòng làm việc, hành lang, khu vực chung; sắp xếp hồ sơ, tài liệu, trang thiết bị làm việc bảo đảm khoa học, ngăn nắp.

- Chăm sóc cây xanh, bồn hoa trong khuôn viên cơ quan; xây dựng cảnh quan cơ quan xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện phân loại, thu gom rác thải đúng quy định; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị và hoạt động thường xuyên của cơ quan.

- Thực hiện tiết kiệm điện, nước và văn phòng phẩm trong thực hiện nhiệm vụ cơ quan.

- Khuyến khích cán bộ, đảng viên và người lao động tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại nơi cư trú và địa phương.

(4) Xây dựng cơ quan xanh - sạch - đẹp: Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào tiêu chí đánh giá việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan; duy trì thường xuyên việc vệ sinh môi trường, bảo đảm cảnh quan cơ quan khang trang, sạch đẹp.

2. Thời gian thực hiện: Vào lúc **7 giờ 30 phút**, ngày **06/6/2026** (thứ bảy).

3. Địa điểm: Toàn bộ khu vực làm việc của Tòa nhà số 1 và Tòa nhà số 2 thuộc trụ sở Ban Tổ chức Tỉnh ủy, cụ thể:

Tòa nhà số 1: Do phòng Tổ chức- Cán bộ, Văn phòng ban thực hiện.


Tòa nhà số 2: Do phòng Tổ chức Đảng, đảng viên và phòng Bảo vệ chính trị nội bộ thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban, các phòng chuyên môn có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong phòng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, đưa nội dung bảo vệ môi trường, xây dựng cơ quan xanh - sạch - đẹp trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan. Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức và người lao động thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nơi làm việc.

2. Văn phòng Ban chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng trong cơ quan, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Ban theo quy định.

3. Chi đoàn cơ quan phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng cơ quan xanh - sạch - đẹp.

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan để nghiêm túc thực hiện. 

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban (để biết),
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu VTBTCU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Hữu Toàn